BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  - Tự do - Hạnh phúc

CỤC QUẢN LÝ CHẤT LƯỢNG

NÔNG LÂM SẢN VÀ THUỶ SẢN

––––––––––––––––––

––––––––––––––––––

Số:             /QLCL- CL1
V/v quy định xuất khẩu các sản phẩm

có nguồn gốc động vật sang Braxin

Hà Nội, ngày      tháng      năm

                 Kính gửi:

- Các cơ sở chế biến xuất khẩu thủy sản vào Braxin;

- Các Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng.

Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản nhận được công thư số:

No.34/19 ngày 22/3/2019 của Đại sứ quán nước Cộng hòa liên bang Braxin thông

báo về một số yêu cầu liên quan đến đăng ký các sản phẩm có nguồn gốc động vật

(bao gồm thủy sản) sang Braxin. Tại thông báo này, Bộ Nông nghiệp, Chăn nuôi và

Cung ứng Braxin (MAPA) đã đưa ra một số lưu ý như sau:

- Hiện nay thông tin của doanh nghiệp (tên, địa chỉ, mã số) đang được cơ

quan thẩm quyền Braxin cập nhật trên hệ thống Kiểm soát doanh nghiệp xuất khẩu

vào Braxin (SIGSIF) và hệ thống Kiểm soát sản phẩm có nguồn gốc động vật xuất

khẩu vào Braxin (PGA-SIGSIF). Các thông tin của doanh nghiệp tại 02 hệ thống

nêu trên phải nhất quán, trường hợp thông tin có thay đổi cần được cập nhật trên cả

2 hệ thống.

- Danh sách doanh nghiệp Việt Nam xuất khẩu vào Braxin được cập nhật tại

website của hệ thống SIGSIF:

http://sigsif.agricultura.gov.br/sigsif_cons/%21ap_exportador_hab_pais_rep_net

- Mỗi doanh nghiệp được cấp 01 mã số và mã số này phải được thể hiện nhất

quán trên chứng thư, các hồ sơ có liên quan và trên bao bì, nhãn mác sản phẩm.

MAPA cũng yêu cầu không sử dụng dấu cách/ký tự không cần thiết trên mã số

doanh nghiệp.

- Hiện nay, các sản phẩm thủy sản của Việt Nam xuất khẩu vào Braxin thuộc

trường hợp được công nhận bởi cơ quan thẩm quyền nước nhập khẩu “pre-listing”

(trường hợp 2). Do vậy, trường hợp doanh nghiệp có thay đổi thông tin hồ sơ đăng

ký (bao gồm: thay đổi mã số, tên, địa chỉ), doanh nghiệp cần có văn bản thông báo

về Cục để Cục cập nhật đến cơ quan thẩm quyền Braxin trên hệ thống SIGSIF.

Đồng thời, doanh nghiệp cần chủ động cập nhật thông tin đồng bộ trên hệ thống

PGA-SIGSIF cũng như điều chỉnh thông tin trên bao bì, nhãn mác sản phẩm.

- Ngoài ra, theo hướng dẫn của MAPA, doanh nghiệp được sử dụng thông

tin bao bì đã in các thông tin cũ trong vòng 01 năm kể từ khi hồ sơ cập nhật được

phê duyệt.

Do đó, Cục thông báo và yêu cầu các đơn vị như sau:

1. Các cơ sở chế biến xuất khẩu thủy sản vào Braxin

- Cập nhật và tuân thủ yêu cầu nêu trên của Braxin khi xuất khẩu thủy sản

vào nước này.

- Theo yêu cầu của cơ quan thẩm quyền Braxin, các doanh nghiệp cần lưu ý

không sử dụng dấu cách đối với mã số doanh nghiệp trên các giấy tờ liên quan

cũng như trên bao bì sản phẩm để thống nhất với mã số trên hệ thống kiểm soát của

MAPA, tránh các vướng mắc phát sinh (ví dụ: trong trường hợp mã số doanh

nghiệp là DL XY, doanh nghiệp cần thể hiện thông tin về mã số trên bao bì là

DLXY thay vì DL XY).

- Khi có thay đổi thông tin trong hồ sơ doanh nghiệp đã đăng ký với MAPA,

doanh nghiệp cần cập nhật hồ sơ đăng ký sản phẩm trên hệ thống PGA-SIGSIF.

Doanh nghiệp được sử dụng thông tin bao bì đã in các thông tin cũ trong vòng 01

năm kể từ khi hồ sơ cập nhật được phê duyệt.

2. Các Trung tâm Chất lượng nông lâm thủy sản vùng:

- Chuyển tiếp văn bản này tới các cơ sở chế biến xuất khẩu thủy sản vào

Braxin trên địa bàn.

- Cập nhật và tuân thủ quy định của Braxin trong quá trình kiểm tra, chứng

nhận lô hàng xuất khẩu vào nước này, trong đó lưu ý không sử dụng dấu cách trên

mã số doanh nghiệp.

Cục thông báo để các đơn vị biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục trưởng (để b/c);

- VASEP;

- Lưu VT, CL1.

KT. CỤC TRƯỞNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

Ngô Hồng Phong

		2019-07-18T13:10:26+0700

		2019-07-18T13:26:00+0700

		2019-07-18T13:26:00+0700

		2019-07-18T13:26:00+0700

		2019-07-18T13:26:00+0700

		2019-07-18T13:26:00+0700